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Päätös ympäristönsuojelulain (527/2014) 136 §:n mukaisen 
pilaantuneen maaperän puhdistamista koskevan ilmoituksen 
hyväksynnästä.

Ilmoituksen tekijän nimi
Mäntsälän kunta
Heikinkuja 4
04600 Mäntsälä

Puhdistettava alue
Puhdistettava alue sijaitsee Mäntsälän Hirvihaarasta osoitteessa 
Hirvihaarantie 725. Alueen sijainti on esitetty liitteen 1. kartalla.

Puhdistettava alue on osa kiinteistöä, jonka kiinteistötunnus on 
505-403-8-36. Kiinteistön omistaa Mäntsälän kunta. Puhdistettavan 
alueen haltija on Mäntsälän Ampumaratayhdistys ry.

Asian vireilletulo, vireilletulon peruste sekä viranomaisen toimivalta
Kiinteistöllä sijaitsevan Hirvihaaran ampumaradan alueella rakennetaan 
meluvalleja. Itäisen meluvallin (valli 2) eteläosan rakennustyön 
yhteydessä todettiin öljyhiilivedyillä voimakkaasti pilaantuneita maa-
aineksia. Öljyhiilivedyt eivät ole peräisin ampumaradan aiemmasta 
toiminnasta vaan ampumarata-alueen itäpuolella sijaitsevan kunnan 
vanhan lietekaatopaikan toiminnasta.

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 136 §:n mukaisesti pilaantuneen 
maaperän puhdistamiseen voidaan ryhtyä tekemällä siitä ilmoitus 
alueelliselle elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle. Ilmoitus on 
tehtävä riittävän ajoissa kuitenkin viimeistään 45 vuorokautta ennen 
puhdistamisen kannalta olennaisen vaiheen aloittamista. Ilmoitus 
pilaantuneen maaperän puhdistamisesta toimitettiin Uudenmaan 
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle (myöhemmin Uudenmaan 
ELY-keskus) 29.9.2020.



UUDELY/6544/2020 2/20

Puhdistettavan alueen kuvaus

Toiminta kiinteistöllä
Puhdistettava alue käsittää Mäntsälän ampumaurheilukeskukseen 
rakennettavan itäisen meluvallin (valli 2) alueella todetun öljyllä 
pilaantuneen alueen.

Puhdistettavalla alueella on sijainnut jäteallas, joka liittyy kunnan 
vanhaan lietekaatopaikkaan. Altaaseen on otettu vastaan öljyisiä 
lietteitä ja vastaavia. Lietekaatopaikka on toiminut alueella ilmeisesti 
1960- tai 1970-luvulta aina 1990-luvun alkupuolelle asti. Pelastuslaitos 
on käynyt ajoittain polttamassa kertynyttä öljyä pois.

Ympäristö, lähimmät häiriintyvät kohteet ja kaavoitustilanne
Puhdistettava alue sijaitsee metsäalueella. Entisen lietekaatopaikan 
altaat erottuvat maanpinnalta matalina painanteina. Puhdistettava alue 
sijaitsee lietekaatopaikan länsiosassa ja se rajautuu lännessä 
ampumarata-alueen itäreunaan. Alueen lähiympäristössä ei ole 
erityisen herkkiä kohteita tai luonnonsuojelualueita. Lähimmät asuintalot 
sijaitsevat noin kilometrin etäisyydellä koillisessa.

Alue on merkitty voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmään 
merkinnällä AM (ampumarata). Ampumarata-aluetta ympäröi 
metsätalousvaltainen alue, joka on laaja, yhtenäinen ja ekologisen 
verkoston kannalta merkittävä (MLY).

Alueen maaperä-, pohja- ja pintavesiolosuhteet
Valli 2:n eteläpäädyssä öljyllä pilaantuneella alueella maanpinta on noin 
tasolla + 85,5 m mpy. Maan pinta laskee loivasti pohjoiseen ja on 
valli 2:n pohjoispäädyssä tasolla + 84 m mpy. Maaperän pintaosassa on 
enintään 1,2 metrin paksuinen turvekerros, jonka alla maaperä on silttiä, 
hiekkaa ja savea. Kallionpinta sijaitsee koekuoppahavaintojen 
perusteella keskimäärin 1–3 metrin syvyydellä maanpinnasta.

Pohjaveden pinnantasosta kohteessa ei ole tarkempaa tietoa. 
Koekuoppatutkimuksen havaintojen perusteella pohjaveden pinta 
sijaitsee lähellä maanpintaa ja maaperä on varsinkin pintaosastaan 
hyvin vettä johtavaa.

Kohde ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Lähin pohjavesialue 
(0150507 Riihikorvennummi) sijaitsee noin 2 kilometriä länteen. 
Pohjavesialueen ja kohteen välillä ei ole hydrologista yhteyttä. Alueen 
talousvesikaivoja ei ole kartoitettu.

Alueella on paljon ojia ja lähin järvi on Isojärvi noin 8 kilometrin 
etäisyydellä kaakossa.
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Aiemmat viranomaispäätökset ja lausunnot

 Kreate Oy:lle 21.11.2019 annettu Uudenmaan ELY-keskuksen 
päätös (UUDELY/12436/2019) koskien ampumaratatoiminnasta 
aiheutuneen pilaantuneen maaperän puhdistamista rakennettavien 
meluvallien alueilla.

Tutkimus- ja suunnitelma-asiakirjat

 Maaperän pilaantuneisuuden tutkimusraportti, Hirvihaaran 
ampumarata, Mäntsälä, Mäntsälän kunta. Sitowise Oy, 26.5.2020.

 Pilaantuneen maa-alueen kunnostuksen yleissuunnitelma, 
Hirvihaaran ampumarata, Mäntsälä, Mäntsälän kunta. Sitowise Oy, 
23.9.2020.

Pilaantumista koskevat tiedot

Tutkimukset helmikuussa 2020
Vahanen Environment Oy otti maanäytteitä 12.2.2020 valli 2:n 
eteläpäädystä kolmesta koekuopasta (KK1–KK3). Koekuoppien sijainnit 
on esitetty liitteen 2. tutkimuspistekartalla.

Kaikista näytteistä analysoitiin laboratoriossa metallien (Sb, As, Hg, Cd, 
Co, Cr, Cu, Pb, Ni, Zn ja V) ja PAH-yhdisteiden pitoisuudet. 
Koekuoppaan KK3 kertyi tutkimuksen aikana öljyistä vettä. Tämän 
vuoksi koekuopista KK1 ja KK3 analysoitiin laboratoriossa myös 
maaperän bensiinijakeiden (C5–C10), öljyhiilivetyjen keskitisleiden (C10–
C21) ja raskaiden öljyjakeiden (C22–C40) pitoisuudet sekä koekuopasta 
KK3 lisäksi PCB-yhdisteiden pitoisuudet.

Koekuopassa KK3 todettiin valtioneuvoston asetuksen 214/2007 
mukaiset ylemmät ohjearvot ylittävät pitoisuudet öljyhiilivetyjen 
keskitisleitä (7 400 mg/kg) ja raskaita öljyjakeita (8 600 mg/kg).

Koekuopassa KK2 todettiin alemman ohjearvon ylittävä pitoisuus lyijyä 
(260 mg/kg).

Muutoin tutkittujen haitta-aineiden pitoisuudet alittivat kynnysarvotasot.

Tutkimukset toukokuussa 2020
Sitowise Oy otti maanäytteitä 6.5.2020 öljyisen alueen laajuuden 
selvittämiseksi valli 2:n alueella. Näytteitä otettiin yhdeksästä 
koekuopasta (SWKK1–SWKK9) yhteensä 26 kpl. Koekuoppien sijainnit 
on esitetty liitteen 2. tutkimuspistekartalla.

Kaikista näytteistä mitattiin yleisimpien metallien pitoisuudet XRF-
kenttämittarilla ja kahdesta näytteestä lisäksi öljyhiilivetyjen 
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kokonaispitoisuus PetroFlag-kenttätesteillä. Laboratoriossa analysoitiin 
12 näytteestä öljyhiilivetyjen keskitisleiden ja raskaiden öljyjakeiden 
pitoisuudet, kolmesta näytteestä metallien (Sb, As, Hg, Cd, Co, Cr, Cu, 
Pb, Ni, Zn ja V) pitoisuudet ja kahdesta näytteestä PAH-yhdisteiden 
pitoisuudet.

Näytteessä SWKK1/0–0,8 m todettiin ylemmät ohjearvot ylittävät 
pitoisuudet kuparia (367 mg/kg), sinkkiä (727 mg/kg), öljyhiilivetyjen 
keskitisleitä (47 000 mg/kg) ja raskaita öljyjakeita (33 000 mg/kg). 
Lisäksi lyijyn pitoisuus (585 mg/kg) ylitti alemman ohjearvon sekä 
antimonin (5,9 mg/kg), arseenin (8,2 mg/kg) ja kadmiumin (5,2 mg/kg) 
pitoisuudet kynnysarvot.

Näytteessä SWKK1/0,8–1,2 m todettiin ylemmät ohjearvot ylittävät 
pitoisuudet sinkkiä (664 mg/kg), fenantreeniä (43 mg/kg), naftaleeniä 
(80 mg/kg), öljyhiilivetyjen keskitisleitä (49 000 mg/kg) ja raskaita 
öljyjakeita (31 000 mg/kg). Lisäksi PAH-yhdisteiden summapitoisuus 
(180 mg/kg) ylitti ylemmän ohjearvon. Alemmat ohjearvot ylittävinä 
pitoisuuksina todettiin kuparia (197 mg/kg), lyijyä (539 mg/kg) ja 
fluoranteenia (6,4 mg/kg). Kynnysarvot ylittävinä pitoisuuksina todettiin 
antimonia (5,9 mg/kg), arseenia (7,7 mg/kg), kadmiumia (6 mg/kg), 
antraseenia (4,7 mg/kg), bentso(a)antraseenia (2,7 mg/kg), 
bentso(a)pyreeniä (1,6 mg/kg) ja bentso(k)fluoranteenia (1,1 mg/kg).

Näytteessä SWKK2/0–1 m todettiin kynnysarvon ylittävä pitoisuus lyijyä 
(120 mg/kg) ja näytteessä SWKK2/1–2 m ylemmät ohjearvot ylittävät 
pitoisuudet öljyhiilivetyjen keskitisleitä (1 900 mg/kg) ja raskaita 
öljyjakeita (2 800 mg/kg).

Näytteessä SWKK2/0–1 m todettiin ylemmät ohjearvot ylittävät 
pitoisuudet öljyhiilivetyjen keskitisleitä (2 600 mg/kg) ja raskaita 
öljyjakeita (2 400 mg/kg).

Näytteessä SWKK7/1–2 m todettiin ylemmän ohjearvon ylittävä 
pitoisuus öljyhiilivetyjen keskitisleitä (1 300 mg/kg) ja alemman 
ohjearvon ylittävä pitoisuus raskaita öljyjakeita (2 000 mg/kg).

Näytteessä SWKK8/1–2 m todettiin ylemmät ohjearvot ylittävät 
pitoisuudet öljyhiilivetyjen keskitisleitä (19 000 mg/kg) ja raskaita 
öljyjakeita (13 000 mg/kg).

Näytteessä SWKK9/1–2 m todettiin kynnysarvon ylittävä pitoisuus 
öljyjakeita C10–C40 (340 mg/kg) ja näytteessä SWKK9/2–2,5 m ylemmän 
ohjearvon ylittävä pitoisuus öljyhiilivetyjen keskitisleitä (2 800 mg/kg) ja 
alemman ohjearvon ylittävä pitoisuus raskaita öljyjakeita (1 600 mg/kg).

Jäteöljyaltaaseen kertyneestä vedestä otettiin näyte, josta analysoitiin 
laboratoriossa öljyhiilivetyjen C10–C40 pitoisuus. Vesinäytteessä todettiin 
öljyhiilivetypitoisuus 25 mg/l.
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Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointi
Valli 2 sijoittuu öljyhiilivetypitoiselle alueelle ja sen kohdalta tullaan 
poistamaan maa-aineksia. Alueelle on laadittu valtioneuvoston 
asetuksen 214/2007 mukainen riskinarviointi öljyhiilivetyjen 
aiheuttamista kulkeutumis-, terveys- ja ekologisista riskeistä. Riskinarvio 
koskee vain vallin kohdalla ja sen välittömässä läheisyydessä 
rakennettavilla alueilla esiintyviä ja vallin rakennustöiden vuoksi 
poistettavia maa-aineksia. Arvioinnissa asetetaan rakennustöiden 
vuoksi poistettaville öljyhiilivedyille maaperän tavoitetasot.

Kohteen maaperässä on todettu öljyhiilivetyjä korkeina pitoisuuksina. 
Pääosin todetut öljyhiilivedyt ovat niukkaliukoisia, mutta 
öljyhiilivetyjakeiden C10–C21 kevyemmät, hiililuvultaan pienemmät 
fraktiot, ovat veteen liukenevia. Vesiliukoisuuden vuoksi öljyhiilivedyt 
voivat kulkeutua nykytilassa alueen pintavesien mukana etäämmälle 
esiintymispaikaltansa. Nykytilassa on myös mahdollista, että 
öljyhiilivetyjä kulkeutuu syvemmälle maaperään vajoveden mukana. 
Tulevaisuudessa, kun valli peittää öljyhiilivetypitoista maaperää, pinta- 
ja vajoveden muodostuminen sekä niiden mukana kulkeutuminen 
vähenevät merkittävästi.

Vallin alaosaan tullaan tekemään eristävä kerros materiaalista, jonka 
vedenläpäisevyys on heikko. Näin ollen ympäröivältä alueelta ei pääse 
kulkeutumaan öljyhiilivetyjä merkittävästi valliin.

Öljyhiilivedyt esiintyvät nykytilassa pintamaassa. Tulevaisuudessa valli 
peittää öljyhiilivetypitoisen maaperän, joten maan pölyäminen ja 
öljyhiilivetyjen kulkeutuminen pölyn mukana etäämmälle estyvät. Haitta-
aineiden haihtuminen ilmaan ja kulkeutuminen ulkoilmassa on myös 
mahdollista nykytilassa, mutta vallin rakentamisen jälkeen haihtuminen 
vähenee vallin peittäessä öljyhiilivetypitoisen maaperän. Ulkoilmassa 
pitoisuudet laimenevat nopeasti ilmavirtausten vuoksi.

Kohde sijaitsee talousmetsävaltaisella alueella, jolla ei ole asutusta. 
Alueella ei myöskään työskennellä tai oleskella säännöllisesti tai 
pitkäkestoisesti. Ampumarata ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella tai 
sellaisen läheisyydessä. Alueen lähiympäristössä ei ole erityisen 
herkkiä kohteita tai luonnonsuojelualueita. Kohteen maankäyttö on siten 
epäherkkää.

Öljyhiilivedyt esiintyvät nykytilassa pintamaassa, joten niille voisi altistua 
suoran ihokosketuksen tai haitta-ainepitoisen maapölyn välityksellä, 
haitta-ainepitoista maa-ainesta tahattomasti nielemällä tai hengityksen 
välityksellä. Alueella ei kuitenkaan oleskella, joten altistumistakaan ei 
arvioida tapahtuvan merkittävissä määrin. Vallin rakentamisen jälkeen 
suora altistuminen estyy kokonaan.
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Alueella ei esiinny talousvesikäytössä olevaa pohjavettä tai 
ravintokasveja. Altistuminen ravinnon tai talousveden välityksellä 
arvioidaan näin ollen merkityksettömäksi.

Edellä esitetyn perusteella alueella esiintyvistä öljyhiilivetypitoisuuksista 
ei arvioida aiheutuvan terveysriskejä. Öljyn kulkeutuminen veden 
mukana laajemmalle ympäristöön arvioidaan kuitenkin mahdolliseksi. 
Arvioinnin perusteella katsotaan, että valtioneuvoston asetuksen 
214/2007 mukaiset öljyhiilivetyjen ylemmät ohjearvopitoisuudet ovat 
riittävä puhdistustaso vallin alueella.

Ylemmät ohjearvotasot on hyväksytty puhdistustasoiksi myös metalleille 
ja puolimetalleille sekä PAH-yhdisteille Uudenmaan ELY-keskuksen 
vallirakenteille 21.11.2019 antamassa päätöksessä. 

Pilaantuneen alueen laajuutta ei ole saatu rajattua tutkimuksin. Valli 2:n 
alueella öljyllä pilaantuneen alueen alaksi arvioidaan 1 000 m2. 

Esitetty puhdistussuunnitelma

Puhdistusmenetelmä ja työn toteuttaminen
Pilaantuneen maaperän puhdistus toteutetaan massanvaihdolla valli 2:n 
rakentamisen yhteydessä vallin alueelta. Työ tehdään syksyn 2020 
aikana. Haitta-ainepitoisuuksiltaan valtioneuvoston asetuksen 214/2007 
mukaiset ylemmät ohjearvot ylittävät maa-ainekset poistetaan 
rakentamisen vaatimalta laajuudelta ja syvyydeltä. Puhdistettavan 
alueen alustava rajaus on esitetty liitteen 3. karttapiirustuksessa.

Rakennettavan vallin ulkopuolisella alueella ei tehdä rakentamisen 
vuoksi tehtävän kaivun lisäksi muuta kaivua. Vallin reunalla kaivu 
ulotetaan riittävän kauas, jotta vallin reuna eristerakenteineen ja 
mahdollinen huoltotie saadaan rakennettua. Rakennustöiden vaatiman 
alueen ulkopuolisen alueen puhdistus suunnitellaan myöhemmin osana 
lietteenkaatopaikan tarkempaa tutkimusta ja mahdollista puhdistusta.

Kaivua valvoo ja ohjaa ympäristötekninen valvoja, jonka tehtäviin 
kuuluvat näytteenotot, kenttämittaukset ja havainnot, poiskuljetettavan 
maa-aineksen vastaanottopaikkojen osoittaminen ja vastaanotosta 
sopiminen, massamäärien kirjanpito ja yhteydenpito valvovaan 
ympäristöviranomaiseen. 

Koekuoppahavaintojen perusteella kaivanto täyttyy nopeasti vedellä. 
Tästä syystä kaivu toteutetaan osittain kaivuna veden alta. Irtovesi 
valutetaan maista läjittämällä maat lyhytaikaisesti kaivukohdan viereen. 
Kuivatus tapahtuu alueilla, jotka on ennakkotutkimuksissa todettu öljyllä 
pilaantuneiksi, jolloin mahdollinen öljypitoinen suotovesi ei aiheuta uutta 
pilaantuneisuutta. Suotovesiä ei kerätä talteen vaan veden annetaan 
valua takaisin kaivantoon. Syntyvät suotovedet ovat samankaltaisia kuin 
alueen pohjavesi. Jos veden pinnalla todetaan selvä öljyinen kerros tai 
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faasi, kerätään öljyä veden pinnalta esimerkiksi puomin avulla ja 
pumpataan vesi joko öljynerottimen kautta maastoon tai imuautolla pois 
vietäväksi.

Rakennettavan vallin ulkoreunalle tehdään noin 500 mm paksu 
pystysuuntainen eristekerros vettä huonosti johtavasta maalajista 
(moreeni, savi tms.), jolloin pohja- ja orsiveden virtaus vallin 
ulkopuolelle jäävältä öljyiseltä alueelta vallin alle estyy. Tukipenkereiden 
murskekerrokset ovat hyvin vettä johtavia, ja ne voisivat muodostaa 
virtauskanavan vallin ulkopuolelta tuleville mahdollisille öljyisille orsi-/ 
pohjavesille.

Eristekerros tehdään vallin osalle, jonka ulkopuolelle maaperään jää 
öljyhiilivetyjä ylemmän ohjearvotason ylittävinä pitoisuuksina. Koska 
pilaantuneisuutta ei ole ennakkotutkimusten perusteella pystytty 
rajaamaan tarkasti, eristerakenteen laajuus määritellään ennen kaivua 
tehtävien tutkimuksien tai pilaantuneiden maiden kaivutyön perusteella. 
Eristekerroksen ulkoreunaan tehdään huomiorakenne normaalista 
maarakentamisesta erottuvasta materiaalista, esim. kirkkaanvärinen 
huomioverkko. Huomiorakenne asennetaan kaivettaessa nykyisen 
maanpinnan alapuolelle, kaivupinnan ja tulevan eristerakenteen/täytön 
väliin.

Eriste- ja huomiorakenteiden sijainnit mitataan koordinaatistoon ja 
raportoidaan kunnostuksen loppuraportissa. Eristerakenne ja sen 
alustava laajuus on esitetty liitteen 3. karttapiirustuksessa.

Vallin ulkopuolelle jäävien pilaantuneiden maiden päälle ei tehdä 
pintaeristeitä tai merkitä niitä huomiorakenteella.

Työn aikainen näytteenotto
Kaivutyön yhteydessä valli 2:n alueella tehdään lisätutkimuksia 
pilaantuneisuuden tarkemman rajauksen selvittämiseksi. Tutkimukset 
tehdään koekuoppatutkimuksena. Koekuopat ulotetaan aistinvaraisesti 
pilaantumattoman pohjamaahan asti tai vähintään noin 2–3 metrin 
syvyyteen.

Kenttämittausten tai aistinvaraisten havaintojen perusteella osasta 
maanäytteitä analysoidaan laboratoriossa öljyhiilivetyjen ja metallien 
pitoisuudet sekä määritetään orgaanisen aineksen pitoisuus. 
Tarvittaessa maa-ainekselle tehdään kaatopaikkakelpoisuustestaukset.

Kaivumassoista ja kaivupohjasta otetaan näytteitä, joista tutkitaan 
kyseisellä kaivualueella todettujen alemmat ohjearvot ylittävien haitta-
aineiden pitoisuudet. Vähintään 10 % kaivua ohjaavista 
kenttämittauksin tutkituista näytteistä analysoidaan akkreditoidussa 
laboratoriossa.
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Alueilta, joilta poistetaan puhdistuksen tavoitetasot ylittäviä maa-
aineksia, pohjamaan pilaantumattomuus ja puhdistuksen lopputulos 
määritetään jäännöspitoisuusnäyttein jokaista 200 m²:n alaa kohden. 
Jokaiselta kaivualueelta otetaan kuitenkin vähintään yksi edustava 
jäännöspitoisuusnäyte, mikäli kaivutyö ei ulotu kalliopintaan. Kaivannon 
seinämistä jäännöspitoisuusnäyte otetaan jokaista alkavaa 20 metrin 
matkaa kohti maakerroksittain. Jäännöspitoisuusnäytteet otetaan 
edustavina kokoomanäytteinä ja niistä analysoidaan laboratoriossa 
niiden haitta-aineiden pitoisuudet, joita kyseisellä kaivualueella on 
todettu alemmat ohjearvot ylittävinä pitoisuuksina.

Pilaantuneen maan ja jätteiden käsittely
Puhdistettavalla alueella ei suoriteta pilaantuneiden maiden tai jätteiden 
pitkäaikaista välivarastointia tai esikäsittelyä. Kaivettuja pilaantuneita 
maita voidaan välivarastoida lyhyitä ajanjaksoja (muutamia päiviä) 
kerrallaan lähinnä kuivatusta varten aiemmassa tutkimuksessa 
pilaantuneeksi todetulla alueella. Tällä alueella välivarastoinnista 
syntyviä suotovesiä ei kerätä tai käsitellä, vaan suotovesien annetaan 
suotautua takaisin maaperään. Syntyvät suotovedet ovat 
samankaltaisia kuin pilaantuneen alueen pohja-/orsivesi.

Pilaantuneet maat kuljetetaan luvanvaraisiin vastaanottopaikkoihin. 
Ulkopuolisiin käsittelypaikkoihin vietäville pilaantuneille maille tehdään 
siirtoasiakirjat. Jätteen kuljettajien on oltava jätehuoltorekisterissä.

Kaikki hyödynnettävissä oleva kaivumassa pyritään sijoittamaan 
takaisin massanvaihtokaivannon täyttöihin. Turhaa massojen 
kuljettamista vältetään. Täytöissä hyödynnettävän materiaalin tulee olla 
rakennusteknisesti käyttökohteisiin soveltuvaa. Haitta-
ainepitoisuudeltaan alemmat ohjearvot ylittäviä kaivumassoja ei 
hyödynnetä.

Hyötykäytettävät kaivumaat tutkitaan siten, että maa-aineksista on 
tutkittu vähintään yksi näyte 400 m³:n maa-aineserää kohti ennen niiden 
sijoittamista kaivantoihin. Hyödynnettäviä maa-aineksia tarkkaillaan 
myös aistinvaraisesti lupaehdoista poikkeavan pilaantuneisuuden 
varalta. Mikäli maa-aines ei vastaa lupamääräyksen ehtoja, ei maa-
aineksia hyötykäytetä alueella.

Kaivutöiden aikana mahdollisesti esiin tulevat tai muut työmaalla 
syntyvät jätteet erotellaan ja toimitetaan vastaanottopaikkoihin, joilla on 
lupa ottaa ko. materiaaleja vastaan.

Varautuminen poikkeuksellisiin tilanteisiin
Mikäli massamäärät kasvavat huomattavasti oletetusta, ilmoitetaan 
asiasta kunnostuksesta vastaavalle. Käsittelylaitosten tai 
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sijoituspaikkojen kapasiteetti varmistetaan etukäteen massamäärien 
ylitysten varalta. Tällöin työ voi myös kestää arvioitua kauemmin.

Mikäli alueelta löytyy merkittäviä määriä uusia haitta-aineita, ilmoitetaan 
havainnoista työstä vastaavalle ja Uudenmaan ELY-keskukselle. Työtä 
jatketaan viranomaisten ohjeiden mukaisesti.

Alueen maaperässä voidaan havaita mahdollisesti erittäin voimakkaita 
haitta-ainepitoisuuksia sisältäviä massoja tai kemikaalitynnyreitä. Tällöin 
otetaan massoista ylimääräinen edustava kokoomanäyte 
laboratorioanalyysiä varten. Havainnoista ilmoitetaan työstä vastaavalle 
ja viranomaiselle. Ylimääräinen puhdistustarve ja massamäärä 
arvioidaan ja massat toimitetaan soveltuvaan vastaanottopaikkaan.

Terveys- ja ympäristöhaittojen ehkäisy
Ennen kaivutöiden aloittamista alue aidataan ja estetään sivullisten 
pääsy työmaa-alueelle. Työmaa-aitaan kiinnitetään varoituskyltit, joissa 
ilmoitetaan työmaa-alueesta ja pilaantuneen maa-alueen 
puhdistamisesta.

Kaivannot luiskataan turvallisella luiskakaltevuudella. Tarvittaessa 
kasalla olevia maa-aineksia kastellaan tai pidetään peitettyinä 
pölyämisen estämiseksi. Pilaantuneiden maiden kuormat peitetään 
kuljetuksen ajaksi.

Sääolosuhteet, kuten voimakas tuuli ja voimakas sade huomioidaan 
kunnostustyössä ja tarvittaessa työt keskeytetään.

Alueella työskentelevillä on asianmukaiset suojavarusteet. Työmaalla 
käytetään pitkähihaisia ja -lahkeisia heijastavia työvaatteita tai 
turvaliiviä, työkäsineitä, kypärää, suojalaseja, kuulosuojaimia, 
turvakenkiä ja tarvittaessa hengityssuojainta. Kaivutyössä kiinnitetään 
huomiota myös henkilökohtaiseen hygieniaan. Kädet pestään aina 
ennen lounas- ja kahvitaukoja. Työjalkineet pestään tai vaihdetaan 
poistuttaessa kaivualueelta. Syöminen on sallittu vain sosiaalitiloissa.

Näytteenoton yhteydessä käytetään suojakäsineitä ihokosketuksen ja 
viilto-/pistohaavojen välttämiseksi. Suojajalkineiksi soveltuvat naulaan 
astumissuojalla varustetut, pitkävartiset kumisaappaat tai turvakengät. 
Tarvittaessa riittävä hengityssuojain on pölyltä suojaava suojain (P1-
luokka). 

Alueella vierailevilla tulee olla vähintään kypärä, huomioliivi ja 
turvakengät.



UUDELY/6544/2020 10/20

Tiedottaminen, kirjanpito ja raportointi
Kunnostustöiden aloittamisajankohta ja ympäristöteknisen valvojan 
yhteystiedot ilmoitetaan Uudenmaan ELY-keskukselle ennen töiden 
alkua.

Valvoja ottaa yhteyttä valvovaan ympäristöviranomaiseen, jos työn 
aikana ilmenee puhdistussuunnitelman muutostarpeita.

Työmaalla pidetään työmaapäiväkirjaa, jossa esitetään vähintään tiedot 
kaivetuista pilaantuneista maista (määrä, sijainti, pitoisuudet), tiedot 
huomiorakenteista (sijainti, tyyppi), tiedot käsitellyistä massoista 
(määrä, alkuperä, pitoisuudet, sijoituspaikka ja ajankohta), tiedot 
hyötykäytetyistä massoista, tiedot otetuista näytteistä (ajankohta, 
näytepisteen sijainti, tutkimusmenetelmä ja -tulokset), tiedot 
mahdollisista poikkeavista työskentelyolosuhteista, hajuhavainnot sekä 
erikoiset havainnot ja poikkeamat suunnitelmista ja syyt poikkeamiin.

Kirjanpidosta vastaa urakoitsija tai kohteen valvoja. Kirjanpito pidetään 
ajan tasalla ja ympäristöviranomaisen saatavilla.

Puhdistustöiden päätyttyä tiedot työstä kootaan raporttiin, joka 
toimitetaan tarkastettavaksi Uudenmaan ELY-keskukselle sekä tiedoksi 
Mäntsälän kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle. Raportissa 
noudatetaan soveltuvin osin Suomen ympäristökeskuksen 
Ympäristöopasta 2010, Pilaantuneen maa-alueen kunnostuksen 
loppuraportti. Loppuraportti sisältää mm. tunnistetiedot, työn 
vastuuhenkilöt, muut kunnostushankkeeseen osallistuneet tahot, 
käsitellyt massat (määrä, laatu, alkuperä, pitoisuudet, sijoituspaikka ja 
ajankohta), kohteeseen jäävien massojen laatu ja sijainti, kunnostuksen 
toteutus, kunnostuksen aikataulu, maa-ainesten ja jätteiden 
käsittelytiedot, hyödynnetty haitta-ainepitoinen maa-aines, mahdollisten 
vesien käsittely ja johtaminen, laadunvarmistusmenetelmät, 
käyttörajoitukset, arvio tavoitteiden toteutumisesta, asiakirjojen säilytys 
ja tiedot työskentelyolosuhteista.

Viranomaisen ratkaisu
Uudenmaan ELY-keskus on tarkastanut Mäntsälän kunnan ilmoituksen, 
joka koskee pilaantuneen maaperän puhdistamista Mäntsälässä 
osoitteessa Hirvihaarantie 725 sijaitsevalla kiinteistöllä, jonka 
kiinteistötunnus on 505-403-8-36 ja hyväksyy sen seuraavin 
määräyksin:

Puhdistustavoitteet
1.1. Kiinteistöllä 505-403-8-36 rakennettavan ampumaradan itäisen 

meluvallin (valli 2) rakennusalueella sijaitsevan entisen öljyaltaan 
alueelta on poistettava maa-ainekset, joiden öljyhiilivetyjen 
keskitisleiden (>C10–C21) ja/tai raskaiden öljyjakeiden (>C21–C40) 
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ja/tai PAH-yhdisteiden ja/tai metallien ja/tai puolimetallien 
pitoisuudet ylittävät valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaiset 
ylemmät ohjearvotasot.

Puhdistustoimenpiteet on tarvittaessa ulotettava rakennusaluetta 
laajemmalle siten, että valli 2 ja siihen liittyvät muut rakenteet eivät 
estä rakennusalueen ulkopuolelle jäävien haitta-aineita sisältävien 
maa-ainesten mahdollista poistamista myöhemmin.

1.2. Päätöksen määräysten 1.1. ja 2.–10.4. mukaiset toimenpiteet on 
toteutettava 31.10.2025 mennessä. Mikäli puhdistamiselle on 
tarpeen hakea lisäaikaa, on asiasta tehtävä Uudenmaan ELY-
keskuksen hyväksyttäväksi perusteltu esitys. Esitys on 
toimitettava tiedoksi myös Mäntsälän kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaiselle sekä alueen haltijalle.

Kaivutyön aikaiset maaperätutkimukset
2. Pilaantuneen maa-aineksen poistamisen aikana on otettava 

maaperänäytteitä pilaantuneen alueen laajuuden, kaivusyvyyden ja 
kaivettavan maa-aineksen haitta-ainepitoisuuksien 
tarkastamiseksi. Näytteet on otettava siten, että maa-ainesten 
haitta-ainepitoisuudet ovat edustavasti selvitetty.

Jos näytteiden tutkimisessa käytetään kenttämittauslaitetta, on 
kenttämittaustuloksista vähintään joka kymmenennen näytteen, 
kuitenkin vähintään kahden näytteen tulos jokaiselta kaivualueelta, 
tarkastettava laboratoriomittauksilla. Laboratorionäytteistä on 
analysoitava vähintään kyseisellä kaivualueella tehdyissä 
tutkimuksissa todettujen haitta-aineiden pitoisuudet.

Alueen yleinen hoito ja järjestys
3.1. Pilaantuneiden maiden puhdistustyön aikana on huolehdittava, 

ettei toimenpidealueelle pääse tai siellä oleskele 
asiaankuulumattomia henkilöitä. Tarvittaessa puhdistusalueet on 
erotettava muista alueista aidalla, puomeilla tai lippusiimalla. 
Puhdistusalueet on varustettava pilaantuneen maaperän 
puhdistamisesta kertovin kyltein.

Pilaantuneen maa-aineksen kaivu, lastaus ja muut puhdistukseen 
liittyvät työvaiheet on suunniteltava ja toteutettava siten, että 
pilaantunutta maa-ainesta ei leviä ympäristöön. Puhdistustyön 
aikana on huolehdittava, ettei puhdistamisesta aiheudu haittaa tai 
vaaraa alueella tai sen lähistöllä oleskeleville eikä muuta terveys- 
tai ympäristöriskiä.

3.2. Kaivetut pilaantumattomat maa-ainekset ja eri käsittelypaikkoihin 
toimitettavat haitta-ainepitoiset maa-ainekset on pidettävä erillään 
kaivun, lastaamisen, välivarastoinnin ja kuljetuksen aikana.
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Kaivualueiden jäännöspitoisuudet
4. Pilaantuneen maa-aineksen poistamisen jälkeen on kaivantojen 

seinämistä ja pohjista otettava edustavia maanäytteitä. 
Näytteenottotiheys on valittava siten, että kaivannon seinämien ja 
pohjan haitta-aineiden jäännöspitoisuudet tulevat tarkasti ja 
luotettavasti selvitetyksi. Jokaiselta pilaantuneen maan 
kaivualueelta on otettava kuitenkin vähintään kaksi edustavaa 
näytettä. Näytteistä on analysoitava laboratoriossa vähintään 
kyseisellä kaivualueella tehdyissä tutkimuksissa todettujen haitta-
aineiden pitoisuudet.

Maa-ainesten välivarastointi/kuivattaminen
5. Kaivettuja maa-aineksia voidaan tarvittaessa välivarastoida 

kaivualueiden läheisyydessä esim. maa-ainesten kuivattamisen 
vaatiman ajan. Välivarastoinnin on oltava mahdollisimman 
lyhytaikaista ja se on toteutettava siten, ettei siitä aiheudu 
maaperän pilaantumista, pilaantumattoman ja haitta-ainepitoisen 
maa-aineksen sekoittumista, haitta-ainepitoisen maa-aineksen 
pölyämistä, haitta-ainepitoisten vesien leviämistä laajemmalle 
ympäristöön tai muuta terveys- tai ympäristöhaittaa. 

Haitta-ainepitoiset suoto-/valumavedet on johdettava hallitusti 
takaisin kaivantoon. Tarvittaessa välivarastokasojen alle on 
laitettava esim. muovi tai muu läpäisemätön rakenne estämään 
kasojen alapuolisen maaperän pilaantumista ja helpottamaan 
vesien johtamista hallitusti.

Pilaantuneiden maa-ainesten kuljettaminen
6. Pilaantuneet maa-ainekset on peitettävä kuljetuksen ajaksi. 

Pilaantuneen maa-aineksen kuljetuksesta on tehtävä 
siirtoasiakirja, joka on oltava mukana kuljetuksen aikana ja 
luovutettava jätteen vastaanottajalle. Jätteen saa antaa 
kuljetettavaksi vain jätehuoltorekisteriin hyväksytylle 
toiminnanharjoittajalle.

Haitta-ainepitoisten maa-ainesten käsittely
7.1. Pilaantuneet maa-ainekset on toimitettava ominaisuuksiensa 

mukaisesti ensisijaisesti hyödynnettäväksi ja toissijaisesti 
loppukäsiteltäväksi vastaanottopaikkaan, jonka ympäristöluvassa 
on hyväksytty kyseisen jätteen käsittely.

7.2. Puhdistustyön yhteydessä kaivettuja maa-aineksia, joiden haitta-
ainepitoisuudet ovat valtioneuvoston asetuksessa 214/2007 
säädettyjen kynnysarvojen ja alempien ohjearvojen välillä, voidaan 
hyödyntää puhdistusalueen kaivantojen täytöissä. 
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Hyötykäytettyjen maa-ainesten haitta-ainepitoisuudet ja 
sijoituspaikat on dokumentoitava. Selvitys maa-ainesten 
hyötykäytöstä on liitettävä määräyksessä 10.4. edellytettyyn 
loppuraporttiin.

Pilaantuneen veden käsittely
8. Mikäli pilaantuneen maan kaivantoihin kertyvässä vedessä 

havaitaan selvä öljyinen kerros tai faasi, on se poistettava esim. 
imuautolla tai vesi on pumpattava ja käsiteltävä paikan päällä 
tarkoitukseen soveltuvalla laitteistolla.

Mahdollisesta öljyisen veden pumppaamisesta ja käsittelystä on 
laadittava tarkennettu suunnitelma, jossa on esitettävä vähintään 
pumpattavan veden arvioitu määrä, veden käsittelyn toteuttaminen 
ja käsitellyn veden johtaminen maastoon sekä pumpattavan ja 
käsitellyn veden haitta-ainepitoisuuksien seuranta näytteenotolla. 
Suunnitelma on toimitettava hyväksyttäväksi Uudenmaan 
ELY-keskukselle ja tiedoksi Mäntsälän kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaiselle vähintään viikko ennen 
pumppaamisen aloittamista.

Imuautolla poistettu öljyinen kerros tai faasi sekä veden 
käsittelyssä talteenotettu, haitta-aineita sisältävä jäte on 
toimitettava käsiteltäväksi laitokseen, jonka ympäristöluvassa on 
hyväksytty kyseisen jätteen käsittely. Vaarallisen jätteen 
kuljetuksesta on tehtävä siirtoasiakirja. Siirtoasiakirja on oltava 
mukana jätteiden siirron aikana ja se on luovutettava jätteiden 
vastaanottajalle.

Eristävä rakenne
9. Puhdistettavan alueen ulkopuolelle jää maa-aineksia, joiden 

orgaanisten haitta-aineiden pitoisuudet ylittävät valtioneuvoston 
asetuksen 214/2007 mukaiset ylemmät ohjearvotasot. Näille 
alueille on kaivannon reunaan tehtävä riittävän pitkä, paksu ja 
tiivis eristekerros estämään orgaanisten haitta-aineiden ja niitä 
sisältävien vesien kulkeutuminen valli 2:n rakenteisiin. 
Eristekerroksen ulkopintaan on asennettava huomiorakenne 
maarakentamisessa yleisesti käytettävästä materiaalista 
poikkeavasta materiaalista.

Tiedot toteutetuista eriste- ja huomiorakenteista on esitettävä 
määräyksessä 10.4. edellytetyssä loppuraportissa.

Tiedottaminen, valvonta, kirjanpito ja raportointi
10.1. Puhdistustyöhön on nimettävä henkilö, joka vastaa päätöksen 

määräysten noudattamisesta ja puhdistustyön valvonnasta. 
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Valvonnasta vastaavan nimi ja yhteystiedot sekä puhdistuksen 
aloittamisajankohta on ilmoitettava kirjallisesti Uudenmaan ELY-
keskukselle ja Mäntsälän kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle 
sekä alueen haltijalle ennen toimenpiteiden aloittamista. Edellä 
mainituille tahoille on ilmoitettava myös tämän päätöksen 
mukaisten puhdistustoimenpiteiden lopettamisajankohta.

10.2. Mikäli puhdistustyön aikana todetaan muita kuin määräyksessä 
1.1. mainittuja haitta-aineita, haitta-ainepitoisuudet poikkeavat 
merkittävästi aiemmista tutkimustuloksista, kaikkea 
puhdistustavoitteet ylittävää maa-ainesta ei ole mahdollista 
poistaa sekä muista poikkeuksellisista tilanteista tai 
puhdistussuunnitelman mahdollisista muutostarpeista, on 
viipymättä ilmoitettava jatkotoimenpiteiden sopimiseksi 
Uudenmaan ELY-keskukselle ja Mäntsälän kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaiselle sekä alueen haltijalle.

10.3. Työn aikana on pidettävä kirjaa maaperänäytteenotosta ja eri käsit-
telypaikkoihin toimitettavan maa-aineksen haitta-
ainepitoisuuksista sekä pilaantuneen maa-aineksen määristä ja 
sijoituskohteista.

10.4. Tämän päätöksen mukaisista puhdistustoimenpiteistä on tehtävä 
raportti, jossa on esitettävä puhdistustyön toteuttaminen ja 
karttapiirustus toteutuneista kaivualueista ja -syvyyksistä, kuvaus 
työn aikaisista näytteenottomenetelmistä ja yhteenveto työn 
aikaisesta näytteenotosta, kirjanpitotiedot poistetuista haitta-
ainepitoisista maa-aineksista, haitta-ainepitoisten maa-ainesten 
hyödyntäminen alueella, analyysitulokset puhdistetun maaperän 
haitta-aineiden jäännöspitoisuuksista ja näytteenottopaikkojen 
sijainnit karttapiirustuksessa esitettyinä sekä yhteenveto 
mahdollisten vesinäytteiden analyysituloksista ja pilaantuneen 
veden poistamisesta ja käsittelystä. Raporttiin on liitettävä 
yhteenveto pilaantuneiden maa-ainesten siirtoasiakirjoista.

Raportti on toimitettava Uudenmaan ELY-keskukselle ja Mäntsälän 
kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle sekä alueen haltijalle 
kahden kuukauden kuluessa kaivutyön loppuunsaattamisesta.

Päätöksen perustelut
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 136 §:n mukaan maaperän ja 
pohjaveden puhdistamiseen pilaantuneella alueella sekä puhdistamisen 
yhteydessä maa-aineksen hyödyntämiseen kaivualueella tai 
poistamiseen toimitettavaksi muualla käsiteltäväksi voidaan ryhtyä 
tekemällä siitä ilmoitus valtion valvontaviranomaiselle (ELY-keskus), jos 
puhdistaminen ei luvun 4 nojalla edellytä ympäristölupaa. Valtion 
valvontaviranomainen tarkastaa ilmoituksen ja tekee sen johdosta 
päätöksen. Päätöksessä on annettava tarvittavat määräykset alueen 



UUDELY/6544/2020 15/20

puhdistamisesta, puhdistamisen tavoitteista ja maa-aineksen 
hyödyntämisestä ja tarkkailusta. (Määräykset 1.1.–10.4.)

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 2 luvussa on säädetty yleisistä 
velvollisuuksista, periaatteista ja kielloista kuten toiminnanharjoittajan 
selvilläolovelvollisuudesta (6 §) sekä velvollisuudesta ehkäistä ja 
rajoittaa toimintansa ympäristövaikutuksia (7 §), maaperän 
pilaamiskiellosta (16 §) ja pohjaveden pilaamiskiellosta (17 §). 
(Määräykset 1.1.–9. ja 10.2.)

Valtioneuvoston asetuksessa maaperän pilaantuneisuuden ja 
puhdistustarpeen arvioinnista (214/2007) on säädetty maaperässä 
yleisimmin esiintyvien haitallisten aineiden kynnysarvot, alemmat 
ohjearvot ja ylemmät ohjearvot, joita käytetään apuna maaperän 
pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnissa. Mikäli yhden tai 
useamman haitta-aineen pitoisuus maaperässä ylittää kynnysarvon, on 
maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve arvioitava. Maaperää 
pidetään yleensä pilaantuneena, jollei arvioinnista muuta johdu: 1) 
alueella, jota käytetään teollisuus-, varasto- tai liikennealueena, jos 
yhden tai useamman aineen pitoisuus ylittää säädetyn ylemmän 
ohjearvon; 2) muulla kuin 1 kohdassa tarkoitetulla alueella, jos yhden tai 
useamman aineen pitoisuus ylittää säädetyn alemman ohjearvon.

Alueella tehdyissä maaperätutkimuksissa on todettu kohonneita 
pitoisuuksia öljyhiilivetyjä, metalleja ja/tai puolimetalleja sekä PAH-
yhdisteitä. Valtioneuvoston asetuksen 214/2007 liitteessä säädetyt em. 
haitta-aineiden kynnysarvot, alemmat ohjearvot ja ylemmät ohjearvot on 
esitetty taulukossa 1.

Taulukko 1. Öljyhiilivetyjen, metallien ja puolimetallien sekä PAH-
yhdisteiden kynnysarvot sekä alemmat ja ylemmät ohjearvot.
Haitta-aine Kynnysarvo 

[mg/kg]

Alempi 
ohjearvo 
[mg/kg]

Ylempi 
ohjearvo 
[mg/kg]

Kevyet öljyjakeet (>C10–C21) 300 1 000
Raskaat öljyjakeet (>C21–C40) 600 2 000
Öljyjakeet (>C10–C40) 300   
Antimoni 2 10 50
Arseeni 5 50 100
Elohopea 0,5 2 5
Kadmium 1 10 20
Koboltti 20 100 250
Kromi 100 200 300
Kupari 100 150 200
Lyijy 60 200 750
Nikkeli 50 100 150
Sinkki 200 250 400
Vanadiini 100 150 250
Antraseeni 1 5 15
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Haitta-aine Kynnysarvo 

[mg/kg]

Alempi 
ohjearvo 
[mg/kg]

Ylempi 
ohjearvo 
[mg/kg]

Bentso(a)antraseeni 1 5 15
Bentso(a)pyreeni 0,2 2 15
Bentso(k)fluoranteeni 1 5 15
Fenantreeni 1 5 15
Fluoranteeni 1 5 15
Naftaleeni 1 5 15
PAH-yhdisteiden 
summapitoisuus 15 30 100

Päätöksessä on hyväksytty ilmoituksessa esitetyn mukaisesti maaperän 
puhdistustavoitteeksi valli 2:n rakennusalueella sijaitsevan entisen 
öljyaltaan alueen maaperässä todettujen haitta-aineiden ylemmät 
ohjearvotasot. Kohonneita haitta-ainepitoisuuksia on myös valli 2:n 
rakennusalueen ulkopuolisessa maaperässä, näiden alueiden 
pilaantuneisuus ja puhdistustarve tullaan arvioimaan myöhemmin. 
Tämän vuoksi päätöksessä on edellytetty poistamaan tavoitetasot 
ylittävät maa-ainekset niin laajalta alueelta, että valli 2:n rakenteet eivät 
estä mahdollisesti myöhemmin tehtävää maa-ainesten poistoa vallin 
ulkopuolella. (Määräys 1.1.)

Päätöksessä on edellytetty toteutettavaksi puhdistustoimenpiteet viiden 
vuoden kuluessa. Kyseessä on kertaluontoinen puhdistustoimenpide, 
jonka kesto on suhteellisen lyhyt. Mikäli puhdistusta ei jostain syystä 
pystytä toteuttamaan viiden vuoden määräajassa, voi siihen hakea 
lisäaikaa ELY-keskukselta. Tällöin tulee arvioitavaksi se, ovatko alueen 
olosuhteet ja suunnitelmat muuttuneet niin, että on tarpeen laatia uusi 
ilmoitus, vai vastaavatko ne edelleen tämän päätöksen perustana ollutta 
tilannetta. (Määräys 1.2.)

Puhdistustyön aikaisella näytteenotolla selvitetään mm. tarvittava 
kaivusyvyys sekä kaivettavien maa-ainesten haitta-ainepitoisuudet. 
Käsittelyyn toimitettavien maa-ainesten tutkiminen on edellytetty 
toteutettavaksi siten, että kenttämittaustulokset varmennetaan 
laboratoriossa maa-aineseräkohtaisesti ja että tulosten perusteella 
voidaan erotella toisistaan vaaralliseksi jätteeksi luokiteltavat 
pilaantuneet maa-ainekset, tavanomaiseksi jätteeksi luokiteltavat 
pilaantuneet maa-ainekset sekä kohonneita haitta-ainepitoisuuksia 
sisältävät maa-ainekset ja eri käsittelypaikkoihin toimitettavat maa-
ainekset. (Määräys 2.)

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 209 §:n mukaan lain täytäntöönpanon 
edellyttämät mittaukset, testaukset, selvitykset ja tutkimukset on tehtävä 
pätevästi, luotettavasti ja tarkoituksenmukaisin menetelmin. 
(Määräykset 2., 4., 8., 9. ja 10.1.)

Asiattomien pääsy puhdistettavalle alueelle on edellytetty estettäväksi ja 
työmaa merkittäväksi kylteillä, jotta maaperän puhdistustoimenpiteistä 
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ei aiheudu haittaa tai vaaraa työmaan ulkopuolisille tahoille. Poistettavat 
pilaantunutta maa-ainesta sisältävät kuormat on edellytetty peitettäviksi 
ja haitta-ainepitoiset kaivetut maa-ainekset on edellytetty pidettäviksi 
erillään pilaantumattomista maa-aineksista, jotta haitta-ainepitoisista 
maa-aineksista ei aiheudu haittaa tai vaaraa terveydelle tai ympäristölle. 
(Määräykset 3.1., 3.2. ja 6.)

Jätelain (646/2011) 13 §:ssä säädetään mm., ettei jätteestä tai 
jätehuollosta saa aiheutua vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle. 
15 §:ssä säädetään jätteiden erilläänpitovelvollisuudesta. (Määräykset 
2.–3.2., 5.–8. ja 10.3.)

Jäännöspitoisuusnäytteenotolla todennetaan maaperän haitta-
ainepitoisuudet pilaantuneen maa-aineksen poistamisen jälkeen. 
Näytteenotolla varmennetaan edellytettyjen puhdistustavoitteiden 
toteutuminen. (Määräys 4.)

Päätöksessä on hyväksytty kaivettujen maa-ainesten välivarastointi ja 
kuivattaminen siten, ettei siitä aiheudu ympäristö- tai terveyshaittaa. 
(Määräys 5.)

Jätelain (646/2011) 121 §:n mukaan jätteen haltijan on laadittava 
siirtoasiakirja pilaantuneesta maa-aineksesta. Siirtoasiakirja on oltava 
mukana jätteen siirron aikana ja se on annettava jätteen 
vastaanottajalle. Siirtoasiakirjat on säilytettävä vähintään kolmen 
vuoden ajan. (Määräys 6.)

Jätelain (646/2011) 29 §:n mukaan jätteen saa luovuttaa vain jätelain 11 
luvun mukaiseen jätehuoltorekisteriin hyväksytylle kuljettajalle. 
(Määräys 6.)

Jätelain (646/2011) 8 § edellyttää, että kaikessa toiminnassa on 
mahdollisuuksien mukaan noudatettava jätelain etusijajärjestystä. 
Etusijajärjestyksen mukaan vain sellaiset jätteet, joita ei ole mahdollista 
uudelleenkäyttää, kierrättää tai hyödyntää, loppukäsitellään. 
(Määräykset 7.1. ja 7.2.)

Kaivetut pilaantuneet maa-ainekset toimitetaan käsiteltäväksi 
vastaanottopaikkaan, jolla on voimassa oleva ympäristölupa käsitellä 
kyseisiä maa-aineksia. Kaatopaikalle toimitettavien pilaantuneiden maa-
ainesten kaatopaikkakelpoisuus arvioidaan kaatopaikoista annetun 
asetuksen 331/2013 mukaisesti. Alueelta poistettavat kohonneita haitta-
ainepitoisuuksia sisältävät maa-ainekset on edellytetty toimitettaviksi 
asianmukaisen luvan omaavaan vastaanottopaikkaan. (Määräys 7.1.)

Päätöksessä on hyväksytty puhdistustyön yhteydessä kaivettujen 
haitta-ainepitoisuuksiltaan valtioneuvoston asetuksen 214/2007 
mukaisten kynnysarvojen ja alempien ohjearvojen välissä olevien maa-
ainesten hyötykäyttö kaivantojen täytöissä. Päätöksessä on edellytetty 
täytöissä hyötykäytettävien maa-ainesten haitta-ainepitoisuuksien ja 
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sijoituskohteiden dokumentointia, jotta maa-ainekset voidaan huomioida 
asianmukaisesti mahdollisten myöhempien kaivutöiden yhteydessä. 
(Määräys 7.2.)

Öljyisen kerroksen/faasin poistamisella varmistetaan, etteivät vedessä 
olevat haitta-aineet pääse kulkeutumaan laajemmalle alueelle eivätkä 
aiheuta enempää maaperän pilaantumista tai muuta haittaa tai vaaraa 
terveydelle tai ympäristölle. (Määräys 8.)

Aiempien maaperätutkimusten perusteella tiedetään, että 
puhdistettavan alueen ulkopuolelle jää orgaanisia haitta-aineita 
valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaiset ylemmät ohjearvot 
ylittävinä pitoisuuksina. Näille alueille on edellytetty tehtäväksi 
kaivannon reunaan eristekerros, joka estää tehokkaasti orgaanisten 
haitta-aineiden ja niitä sisältävien vesien kulkeutumisen valli 2:n 
rakenteisiin. Vallin rakenteet tulevat olemaan karkeammasta 
materiaalista kuin ympäröivä maaperä, jolloin valli voisi helposti toimia 
haitta-aineiden kulkeutumisreittinä laajemmalle ympäristöön ja haitta-
aineista voisi aiheutua myös vallin rakenteiden pilaantumista. 
Eristekerroksen ulkopintaan on lisäksi edellytetty asennettavaksi 
huomiorakenne, jotta eristekerros on helposti havaittavissa vallin 
ulkopuolisten kaivutöiden yhteydessä. (Määräys 9.)

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 172 §:ssä säädetään 
valvontaviranomaisen tiedoksisaantioikeudesta tehtävänsä 
suorittamista varten. Määräykset 10.1.–10.4. on annettu 
viranomaisvalvonnan kannalta.

Pilaantunutta maaperää puhdistettaessa tulee usein esille seikkoja, 
joihin ei ole ennakkotutkimuksista ja -suunnitelmista huolimatta pystytty 
varautumaan, esim. maaperässä todetaan uusia haitta-aineita, 
maaperässä todettavat haitta-ainepitoisuudet poikkeavat merkittävästi 
aiemmista tutkimuksista, pilaantunut alue on arvioitua laajempi tai 
kaikkea pilaantunutta maa-ainesta ei voida poistaa. Tämän vuoksi 
valvontaviranomaisen voi olla tarpeen antaa uusia ohjeita tai 
määräyksiä työn aikana. (Määräys 10.2.)

Kirjanpidolla ja raportilla dokumentoidaan tehdyt näytteenotto-, kaivu- ja 
muut puhdistustoimenpiteet. (Määräykset 10.3. ja 10.4.)

Sovelletut oikeusohjeet
Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 6, 7, 16, 17, 85, 133, 136, 172, 190, 
191, 209 §
Ympäristönsuojeluasetus (713/2014) 24, 25, 26 §
Jätelaki (646/2011) 6, 8, 13, 15, 29, 121, 122 § 
Valtioneuvoston asetus jätteistä (179/2012) 3, 4, 11, 24 §
Hallintolaki (434/2003)
Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustar-
peen arvioinnista (214/2007)
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Valtioneuvoston asetus kaatopaikoista (331/2013) 3 §
Valtioneuvoston asetus elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten, työ-
ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja hallintokeskuksen maksulli-
sista suoritteista vuosina 2019 ja 2020 (1372/2018)

Käsittelymaksu ja sen määräytyminen
Tämän ilmoituksen käsittelystä perittävä maksu on 990 €.

Maksun suuruus perustuu valtioneuvoston asetukseen elinkeino-, liiken-
ne- ja ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- 
ja hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuosina 2019 ja 2020 
(1372/2018) ja sen liitteenä olevaan maksutaulukkoon. Pilaantuneen 
maaperän puhdistamisesta tehtävän ilmoituksen käsittelystä perittävä 
maksu on 55 € kultakin asian käsittelyyn kuluvalta tunnilta. Tämän 
päätöksen käsittelyyn kului 18 tuntia.

Valvonnan maksullisuus
Ympäristönsuojelulain 205 §:n mukaan ELY-keskus voi periä maksun 
valvontatoimista, jotka ovat tarpeen 136 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
päätöksen noudattamisen varmistamiseksi. Maksun suuruus perustuu 
valtioneuvoston asetukseen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten, 
työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja hallintokeskuksen 
maksullisista suoritteista vuosina 2019 ja 2020 (1372/2018) ja sen 
liitteenä olevaan maksutaulukkoon. 

Päätöksestä tiedottaminen

Päätös
Mäntsälän kunta
Matti Sulonen (sähköisesti)

Tiedoksi
Mäntsälän Ampumaratayhdistys ry, Per-Henrik Ekholm (sähköisesti)
Sitowise Oy, Janne Leskinen (sähköisesti)
Mäntsälän kunnan ympäristönsuojeluviranomainen (sähköisesti)
Suomen ympäristökeskus (sähköisesti)

Kuuluttaminen
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 85 §:n mukaisesti Uudenmaan ELY-
keskus antaa päätöksen tiedoksi myös julkisella kuulutuksella. Kuulutus 
ja kuulutettava päätös ovat nähtävillä Uudenmaan ELY-keskuksen 
verkkosivuilla.
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Tietojärjestelmään merkitseminen
Alueen maaperää koskevat tiedot päivitetään valtakunnalliseen 
Maaperän tilan tietojärjestelmään.

Muutoksenhaku
Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Vaasan hallinto-
oikeuteen kirjallisesti 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 
Valituskirjelmä liitteineen on toimitettava Vaasan hallinto-oikeuden 
kirjaamoon. Tarkemmat ohjeet muutoksenhausta ovat päätöksen 
liitteenä 4. olevassa valitusosoituksessa. 

Hyväksyntä
Tämä päätös on hyväksytty sähköisesti. Päätöksen on esitellyt 
ylitarkastaja Hanna Valkeapää ja ratkaissut ylitarkastaja Elina Kerko.

Liitteet
Liite 1. Puhdistettavan alueen sijaintikartta
Liite 2. Näytepistekartta
Liite 3. Puhdistettavan alueen rajaus ja eristerakenteen sijaintikartta
Liite 4. Valitusosoitus
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SWKK5

SWKK6

SWKK7
1-2m C10-C40 3300 mg/kg

KK2

KK1

KK3

SWKK8
1-2m C10-C40 32 000 mg/kg

SWKK9
2-2,5m C10-C40 4500 mg/kg

SWKK2
1-2m C10-C40 5100 mg/kg

SWKK4
0-1m C10-C40 4700 mg/kg

SWKK3
0-1m C10-C40 420 mg/kg

SWKK1
0-0,8m C10-C40 80 000 mg/kg
0,8-1,2m C10-C40 80 000 mg/kg

Koekuoppa

Suunniteltu valli

Arvio pilaantuneesta
maa-aineksesta

kynnysarvon
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Liite 4. ELY-keskuksen päätökseen 28.10.2020, UUDELY/6544/2020

Valitusosoitus

Valitusviranomainen

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen päätökseen saa hakea muutosta 
valittamalla Vaasan hallinto-oikeuteen kirjallisella valituksella, siten kuin 
oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetussa laissa (808/2019) tarkemmin säädetään.

Valitusaika

Valitus on tehtävä kirjallisesti 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 
Päätöksen tiedoksisaannin katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä päivänä kuulutuksen 
julkaisemisajankohdasta. Valitusaikaa laskettaessa tiedoksisaantipäivää ei oteta lukuun. 
Jos valitusajan viimeinen päivä on pyhäpäivä, lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, 
jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu vielä seuraavana arkipäivänä.

Valituksen sisältö

Valituksessa on ilmoitettava
- valittajan nimi ja yhteystiedot;
- se postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat 

voidaan lähettää (prosessiosoite);
- päätös, johon haetaan muutosta (valituksen kohteena oleva päätös);
- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia siihen vaaditaan 

tehtäväksi (vaatimukset);
- vaatimusten perustelut; ja
- mihin valitusoikeus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu 

valittajaan.

Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä, myös 
tämän yhteystiedot on ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä 
ollessa ilmoitettava viipymättä hallintotuomioistuimelle.

Valituksen liitteet

Valitukseen on liitettävä
- valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen;
- selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys 

valitusajan alkamisen ajankohdasta;
- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin 

toimitettu viranomaiselle.

Asiamiehen, jollei hän ole asianajaja tai julkinen oikeusavustaja, on liitettävä 
valitukseen valtakirja tai muulla luotettavalla tavalla osoitettava olevansa oikeutettu 
edustamaan päämiestä. 



Valituksen toimittaminen

Valitus on toimitettava valitusajassa Vaasan hallinto-oikeudelle.

Valitus liitteineen voidaan lähettää myös postitse, telekopiona tai sähköpostilla. 
Valituksen tulee olla perillä valitusajan viimeisenä päivänä ennen viraston aukioloajan 
päättymistä. Sähköisesti (telekopio, sähköposti, sähköinen asiointipalvelu) toimitettavan 
valituksen tulee olla toimitettu siten, että se viimeistään valitusajan viimeisenä päivänä 
ennen viraston aukioloajan päättymistä on kokonaisuudessaan käytettävissä viraston 
vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä. 

Valituksen ja liitteiden lähettäminen postitse tai sähköisesti tapahtuu lähettäjän omalla 
vastuulla.

Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten sähköisessä 
asiointipalvelussa https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet 

Oikeudenkäyntimaksu

Muutoksenhakijalta peritään asian käsittelystä Vaasan hallinto-oikeudessa 
oikeudenkäyntimaksu 260 €. Tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) on erikseen 
säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä.

Vaasan hallinto-oikeus
Käyntiosoite: Korsholmanpuistikko 43, 4. krs
Postiosoite: PL 204, 65101 Vaasa
Puhelin: Kirjaamo 029 56 42780 (ma-pe klo 8.00-16.15)
Puhelinvaihde: 029 56 42611
Faksi: 029 56 42760
Sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet 
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